
 

Decreto del Sindaco n. 4 del 30-09-2025  1/3 
 

 

 

 
COMUNE DI CASTEL SANT'ELIA 

Provincia di Viterbo 
 

  
 

DECRETO SINDACALE  
COPIA 

 
Numero 4 del 30-09-2025  

 
  

OGGETTO: NOMINA NUOVO ASSESSORE COMUNALE E ATTRIBUZIONE DELEGHE. 
  

IL SINDACO 
 
Premesso che, con proprio precedente decreto n. 14 del 17.06.2022, si è provveduto alla 
nomina del Vice Sindaco e degli Assessori comunali, affidando le deleghe ad ognuno per 
l’esercizio di diverse funzioni, ai sensi del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 19 e seguenti dello 
Statuto comunale; 
 
Vista la nota prot. 7783 del 25.09.2025, con cui la Dott.ssa Marzia Piacenti ha rassegnato 
le proprie dimissioni dalla sola carica di Assessore; 
 
Richiamato l’art. 46 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Tuel), a norma del quale il Sindaco 
nomina, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la 
presenza di entrambi i sessi, i componenti della Giunta Comunale, tra cui un Vice Sindaco, 
e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 64 Tuel, per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti il sindaco può nominare assessori i consiglieri comunali dallo stesso prescelti e, se 
lo statuto lo prevede, anche cittadini non facenti parte del consiglio in possesso dei 
requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità con la carica di consigliere comunale; 
 
Richiamato l’art. 47, comma 1, Tuel, a norma del quale “la Giunta comunale è composta 
dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non 
deve essere superiore ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri 
Comunali, computando a tal fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici unità”: 
 
Verificato che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Castel Sant’Elia 
è di n. 3 Assessori; 
 



 

Decreto del Sindaco n. 4 del 30-09-2025  2/3 
 

 

Visto l’art. 48 Tuel ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel governo 
del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”; 
 
Visto l’art. 64, c. 4, Tuel, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il 
coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco”; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla sostituzione del precedente assessore dimissionario, 
Dott.ssa Marzia Piacenti, e procedere a ricomporre l’organo esecutivo con la nomina di 
un nuovo assessore comunale; 
 
Valutato di individuare il nuovo Assessore Comunale, nella persona della Consigliera 
Comunale Dott.ssa Cecilia Maria Paolucci, nata a Castel Sant’Elia (VT) il 01.04.1972, ivi 
residente in Piazza Margherita n. 3, con l’attribuzione delle deleghe per l’esercizio delle 
relative funzioni; 
 
Verificata la disponibilità della consigliera comunale Dott.ssa Cecilia Maria Paolucci ad 
assumere tale incarico; 
 
Dato atto altresì che la consigliera Cecilia Maria Paolucci, con nota prot. 7867 del 
29.09.2025 ha reso le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà in merito alla 
insussistenza delle cause di ineleggibilità, inconferibilità o incompatibilità alla carica di 
assessore comunale previste dal D.Lgs. 267/2000 e dal D.Lgs. 39/2013; 
 
Ritenuta inoltre l’opportunità di provvedere alla contestuale parziale modifica delle 
deleghe precedentemente attribuite con proprio decreto n. 14 del 17.06.2022, come di 
seguito definito; 
 
Visto più in generale il Titolo III, Capo II, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 31.12.2012, n. 235; 
Visto il D.Lgs. 08.04.2013, n. 39; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DECRETA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
1) Di nominare, con decorrenza immediata, quale nuovo Assessore di questo Comune, 
la Consigliera Comunale Dott.ssa Cecilia Maria Paolucci, nata a Castel Sant’Elia (VT) 
il 01.04.1972, ivi residente in Piazza Margherita n. 3, alla quale delega l’esercizio delle 
seguenti funzioni: 
Cultura e Istruzione - Servizi Sociali – Personale – Sportello Europa 
 
2) Di confermare: 
le deleghe attribuite con proprio decreto n. 14 del 17.06.2022 al Vice Sindaco Ezio Darida, 
per l’esercizio delle seguenti funzioni: 
Manutenzione Lavori Pubblici – Immobili e Viabilità – Verde Pubblico e Taglio 



 

Decreto del Sindaco n. 4 del 30-09-2025  3/3 
 

 

Erba infestante – Servizi Cimiteriali – Decoro Urbano 
 
3) Di dare atto: 
- che nella composizione della Giunta Comunale è stata assicurata la presenza femminile 

nella percentuale stabilita dalla vigente normativa in materia; 
 
4) Di dare altresì atto che la Giunta Comunale è ora così composta: 
 

EZIO DARIDA – Vice Sindaco ed Assessore comunale, con delega alle seguenti 
funzioni: 
Manutenzione Lavori Pubblici – Immobili e Viabilità – Verde Pubblico e Taglio 
Erba infestante – Servizi Cimiteriali – Decoro Urbano 
 
CECILIA MARIA PAOLUCCI – Assessore comunale con delega alle seguenti 
funzioni: 
Cultura e Istruzione - Servizi Sociali – Personale – Sportello Europa 
 
4) Di riservare espressamente a sé le competenze in materia di: 
Bilancio e Programmazione Finanziaria – Tributi 
 
5) Di dare atto che qualsiasi altra materia, non conferita con delega ai singoli Assessori, 
rimane in capo al Sindaco; 
 
6) Di disporre che il presente atto abbia effetto dalla data del presente decreto; 
 
7) Di notificare il presente decreto alla Dott.ssa Cecilia Maria Paolucci la quale, in caso 
di accettazione, lo firmerà in calce trattandosi di atto di natura ricettizia; 
  
 
7) Di disporre che il presente decreto venga trasmesso al Prefetto della Provincia di 
Viterbo e che della presente nomina venga data comunicazione al Consiglio Comunale 
nella prima seduta utile, così come richiesto dall’art. 46, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
nonché sull’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 
“Organizzazione” – “Organi di indirizzo politico-amministrativo”. 
 
 
Castel Sant'Elia, 30-09-2025 IL SINDACO 

F.to VINCENZO GIROLAMI 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


